
1

平成29年8月1日

発行：社会福祉法人
羽後町社会福祉協議会

秋田県雄勝郡羽後町林崎字五林坂21−1　・事務局：五輪坂ケアセンター内　TEL0183−62−5313

第94号

本町通りに

　

美
術
部
の
皆
さ
ん
は
、「
途
中
雨
が
続
き
、
な
か
な
か
作
業

が
進
ま
な
い
時
も
あ
っ
た
が
、
通
り
が
か
る
人
が
絵
を
見
て

喜
ん
で
く
れ
る
の
が
嬉
し
か
っ
た
」
と
話
し
て
い
ま
し
た
。

　

羽
後
町
の
メ
イ
ン
ス
ト
リ
ー
ト
を
明
る
く
し
て
く
れ
る
絵

と
な
り
ま
し
た
。
近
く
を
通
っ
た
際
は
是
非
ご
覧
に
な
っ
て

く
だ
さ
い
。

彩りを

　

羽
後
中
学
校
美
術
部
の
皆
さ
ん
が
、
社
会
福
祉
協
議
会

西
馬
音
内
支
会
が
運
営
す
る
福
祉
サ
ロ
ン
「
ま
ご
こ
ろ
」

の
シ
ャ
ッ
タ
ー
を
キ
ャ
ン
バ
ス
に
、
西
馬
音
内
盆
踊
り
の

絵
を
描
い
て
く
れ
ま
し
た
。

　

デ
ザ
イ
ン
は
生
徒
の
皆
さ
ん
に
考
案
し
て
い
た
だ
き
、

５
月
末
か
ら
制
作
に
取
り
掛
か
り
、
７
月
７
日
の
七
夕
に

完
成
し
ま
し
た
。
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羽後町社会福祉協議会  評議員会開催
　

去
る
６
月
14
日
（
水
）、
羽
後
町
社
会
福

祉
協
議
会
評
議
員
会
が
羽
後
町
活
性
化
セ

ン
タ
ー
に
て
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

社
会
福
祉
法
人
制
度
改
正
に
伴
い
評
議

員
定
数
の
見
直
し
が
お
こ
な
わ
れ
、
各
地

区
２
名
ず
つ
14
名
体
制
と
な
っ
て
初
め
て

の
評
議
員
会
と
な
り
ま
し
た
。

　

西
馬
音
内
地
区
の
佐
藤
寛
悦
氏
が
議
長

に
選
出
さ
れ
、
議
事
が
進
め
ら
れ
ま
し
た
。

平
成
28
年
度
の
事
業
報
告
や
収
支
に
つ
い

て
審
議
さ
れ
、
全
議
案
と
も
原
案
の
と
お

り
議
決
さ
れ
ま
し
た
。

　

ま
た
、
役
員
改
選
も
行
わ
れ
、
新
た
な

役
員
体
制
と
な
り
ま
し
た
の
で
紹
介
さ
せ

て
い
た
だ
き
ま
す
。

平成29年度　第１回

羽後町社会福祉協議会役員紹介

役　　職 氏　　名 新任・再任

会　　長 髙　橋　武太郎 再

副 会 長 村　上　與　子 再

〃 石垣　長右衛門 再

理　　事 長谷山　洋　文 再

〃 谷　口　勇　三 再

〃 佐　藤　万里子 再

〃 品　川　隆　雄 再

〃 阿　部　公　一 再

〃 藤　原　富　雄 再

〃 藤　原　朝　雄 再

〃 佐　藤　　　隆 新

〃
（業務執行） 佐々木　尚　敏 新

監　　事 鈴　木　　　昇 再

〃 横　山　国　雄 再

〃 阿　部　正　助 新

羽後町社会福祉協議会評議員紹介

地　　区 氏　 名 新任・再任

西馬音内 佐　藤　寛　悦 再

西馬音内 竹　原　晴　美 再

三　　輪 益　田　勇　三 再

三　　輪 伊　藤　貞　男 新

新　　成 齋　藤　恒　治 再

新　　成 佐　藤　雅　彦 再

明　　治 仙　道　　　進 新

明　　治 石　垣　加代子 再

元　　西 高　橋　幸　基 再

元　　西 鈴　木　寿　正 再

田　　代 原　田　　　惠 新

田　　代 工　藤　喜　好 新

仙　　道 土　田　房　美 再

仙　　道 真　坂　さやか 新
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羽後町社会福祉協議会 事業報告
1　在宅及び地域福祉活動の推進事業

事　業　名（項目）

1．ボランティア団体連絡協議会等への支援

2．福祉団体への支援

3．体験学習等への支援

4．災害ボランティアセンターの設置研修の実施 

2　ボランティア活動の促進と福祉団体への支援

事　業　名（項目）

1．一人暮らしの会への支援

2．健康講話会の開催 ( 福祉茶話会への協力 )

3．シルバー人材センター事業

3　生きがいと健康づくり事業

事　業　名（項目）

1．福祉大会の開催（ふれあい福祉まつりの同時開催）

2．福祉に関する研修会の開催

3．福祉だよりの発行

4．社協の概要の発行 

4　福祉教育と広報活動

事　業　名（項目）

1．相談窓口の充実

2．たすけあい資金の貸付け

3．生活福祉資金受付事務事業

4．日常生活自立支援事業の実施（地域福祉権利擁護事業）

5　福祉相談活動と各種資金貸付事業

事　業　名（項目）

1．支会との連携強化

2．会員の拡大

3．未回収資金の督促

4．社協事務所の建設要請等

5．冗費の節約と合理的な業務の遂行

6．社会福祉法人制度改正時の対応

事　業　名（項目）

1．日赤社員募集（社費）

2．青い羽根募金

3．赤い羽根共同募金

4．歳末たすけあい募金

6　各種募金活動

8　介護関係事業

事　業　名（項目）

1．訪問介護事業 7．特別養護老人ホーム松喬苑介護等業務事業

2．予防訪問介護事業 8．羽後町田代福祉センター介護等業務事業

3．居宅介護支援事業 9．高瀬ケアセンター業務事業

4．身体障害者・知的障害者（児）・精神障害者居宅介護支援事業 10．介護福祉士の養成と介護・看護従事者の確保

5．自立者ホームヘルパー派遣事業 11．介護職員の処遇改善

6．予防通所介護事業

事　業　名（項目）

1．福祉ネットワークづくりの推進 6．憩い・ふれあいの場等設置促進

2．安心・安全な街づくりの促進 7．第 3 期地域福祉活動計画の実施

3．ふれあい安心電話事業の継続と待機者への設置 8．出会い婚活事業

4．在宅要援護世帯への支援 9．長期不就労者対策事業

5．除排雪と雪おろしの支援

7　組織体制の強化と財政基盤の確立
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財産目録

Ⅰ．資産の部	 	 	 	 	
		１．流動資産	 	 	 	 	
	 現金預金	 256,698,763	
	 　普通預金	 139,108,226	
	 　定期預金	 	 	 117,590,537	
	 事業未収金	 	 	 9,052,586	
	 未収金	 	 	 	 35,237,885	
	 立替金	 	 	 	 11,300	
	 　　　流動資産合計	 	 301,000,534	
		２．固定資産	 	 	 	 	
	 (1) 基本財産	 	 	 	
	 　		定期預金	 	 	 1,000,000	
	 (2) その他固定資産	 	 	 	
	 　	機械及び装置	 	 	 517,892	
	 　	車輌運搬具	 	 	 1,747,365	
	 　	器具及び備品	 	 	 43,516	
	 　	ソフトウェア	 	 	 617,978	
	 　	退職手当積立基金預け金	 	 60,239,840	
	 　	福利協会退職手当積立基金預け金	 41,438,873	
	 　	退職給付引当資産		 18,218,458	
	 　	その他の積立資産		 1,210,677	
	 　	その他固定資産合計	 	 124,034,599	
	 　　　　	固定資産合計	 	 125,034,599	

資産合計	 	 	 	 	 426,035,133	
	 	 	 	 	
Ⅱ．負債の部	 	 	 	 	
　　１．流動負債	 	 	 	 	
　　　　　　事業未払金	 	 	 5,304,379	
　　　　　　その他の未払金	 	 	 69,742,049	
　　　　　　預り金	 	 	 	 35,373,757	
　　　　　　職員預り金	 	 	 1,463,640	
　　　　　　　　流動負債合計	 	 111,883,825	
　　２.	固定負債	 	 	 	 	
　　　　　　退職給付引当金	 	 	 119,897,171	
	 	 固定負債合計	 	 119,897,171	
負債合計	 	 	 	 	 231,780,996	

差引純資産	 	 	 	 194,254,137	

羽後町社会福祉協議会決算報告
平成 29 年 3 月 31 日現在

（単位：円）

貸借対照表 平成 29 年 3 月 31 日現在
（単位：円）

資金収支計算書 平成 29 年 3 月 31 日現在
（単位：円）

収入科目 決	算	額 支出科目 決	算	額

会 費 収 入 3,394,000	 人 件 費 支 出 390,108,265	

寄 附 金 収 入 495,877	 事 業 費 支 出 17,694,227	

経常経費補助金
収 入 17,784,346	 事 務 費 支 出 28,086,746	

受 託 金 収 入 366,013,865	 助 成 金 支 出 4,244,227	

事 業 収 入 40,057,808	 負 担 金 支 出 1,085,200	

介 護 保 険
事 業 収 入 59,121,616	 そ の 他 の 支 出 43,394,103	

障害福祉サービス
等 事 業 収 入 1,910,360	 サ ー ビ ス 区 分 間	繰 入 金 支 出 38,131,033	

受取利息配当金	
収 入 62,584	 そ の 他 の 活 動	

に よ る 支 出 11,743,498	

そ の 他 の 収 入 36,670	

サ ー ビ ス 区 分 間	
繰 入 金 収 入 38,131,033	

そ の 他 の 活 動	
に よ る 収 入 8,189,178	

収 入 合 計 ① 535,197,337	 支 出 合 計 ② 534,487,299	

収益科目 決	算	額 費用科目 決	算	額

会 費 収 益 3,394,000	 人 件 費 393,667,149	

寄 付 金 収 益 495,877	 事 業 費 17,694,227	

経常経費補助金	
収 益 17,784,346	 事 務 費 28,086,746	

受 託 金 収 益 366,013,865	 助 成 金 費 用 4,244,227	

事 業 収 益 40,057,808	 負 担 金 費 用 1,085,200	

介 護 保 険
事 業 収 益 59,121,616	 減 価 償 却 費 1,847,589	

障 害 福 祉 サ ー ビ
ス 等 事 業 収 益 1,910,360	 その他のサービス	活 動 外 費 用 43,394,103	

受 取 利 息 配 当 金	
収 益 67,450	 拠点区分間繰入金	費 用 38,131,033	

そ の 他 の サ ー ビ ス	
活 動 外 収 益 36,670	

サ ー ビ ス 区 分 間	
繰 入 金 収 益 38,131,033	

収 益 合 計 ① 527,013,025	 費 用 合 計 ② 528,150,274	

当期資金収支差額合計③	 （③＝①－②）	 710,038	

前期支払資金残高④		 	 188,406,671

当期末支払資金残高⑤	 （⑤＝③＋④）	 189,116,709

事業活動収支計算書 平成 29 年 3 月 31 日現在
（単位：円）

当期活動増減差額③	（③＝①－②）	 -1,137,249

前期繰越活動増減差額④	 	 	 175,390,254

当期末繰越活動増減差額⑤	 （⑤＝③＋④）	 174,253,005
（次期繰越活動増減差額）	 	 	

H28年度

　脚注　　1.	減価償却費の累計額　　16,699,936

大 中 小 当年度末 前年度末 増減

資産の部

流動資産 301,000,534	 277,520,673	 23,479,861	

現金預金 256,698,763	 251,223,259	 5,475,504	

普通預金 139,108,226	 133,691,824	 5,416,402	

定期預金 117,590,537	 117,531,435	 59,102	

事業未収金 9,052,586	 9,727,250	 -674,664	

未収金 35,237,885	 16,570,164	 18,667,721	

立替金 11,300	 11,300	

固定資産 125,034,599	 127,052,140	 -2,017,541	

基本財産 1,000,000	 1,000,000	

定期預金 1,000,000	 1,000,000	

その他の固定資産 124,034,599	 126,052,140	 -2,017,541	

機械及び装置 517,892	 663,284	 -145,392	

車輌運搬具 1,747,365	 2,788,586	 -1,041,221	

器具及び備品 43,516	 86,514	 -42,998	

ソフトウェア 617,978	 1,235,956	 -617,978	

退職手当積立基金預け金 60,239,840	 96,677,714	 -36,437,874	

福利協会退職手当積立基金預け金 41,438,873	 5,175,817	 36,263,056	

退職給付引当資産 18,218,458	 18,213,894	 4,564	

その他の積立資産 1,210,677	 1,210,375	 302	

資産の部合計 426,035,133	 404,572,813	 21,462,320	

負債の部

流動負債 111,883,825	 89,114,002	 22,769,823	

事業未収金 5,304,379	 3,740,836	 1,563,543	

その他の未払金 69,742,049	 46,948,120	 22,793,929	

預り金 35,373,757	 31,949,254	 3,424,503	

職員預り金 1,463,640	 6,475,792	 -5,012,152	

固定負債 119,897,171	 120,067,425	 -170,254	

退職給付引当金 119,897,171	 120,067,425	 -170,254	

負債の部合計 231,780,996	 209,181,427	 22,599,569	

純資産の部

基本金 1,000,000	 1,000,000	

基本金 1,000,000	 1,000,000	

基金 8,097,639	 8,097,639	

その他の基金 8,097,639	 8,097,639	

その他の積立金 10,903,493	 10,903,493	

その他の積立金 10,903,493	 10,903,493	

次期繰越活動増減差額 174,253,005	 277,243,785	 -102,990,780	

次期繰越活動増減差額 174,253,005	 277,243,785	 -102,990,780	

（うち当期活動増減差額） -1,137,249	 4,853,105	 -5,990,354	

純資産の部合計 194,254,137	 297,244,917	 -102,990,780	

負債及び純資産の部合計 426,035,133	 506,426,344	 -80,391,211	
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５
月
31
日
（
水
）、
今
年

で
６
回
目
の
参
加
と
な
る

チ
ャ
レ
ン
ジ
デ
ー
。
羽
後
町

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
団
体
連
絡

協
議
会
の
会
員
が
、
ス
ー

パ
ー
等
の
店
先
で
「
買
い
物

ウ
ォ
ー
ク
」
の
参
加
者
を
取

り
ま
と
め
る
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

で
参
加
し
ま
し
た
。

　

チ
ャ
レ
ン
ジ
デ
ー
と
は
、

規
模
の
近
い
自
治
体
ど
う

し
が
15
分
間
の
運
動
を
推
進

し
、
そ
の
参
加
率
を
競
う
ス

ポ
ー
ツ
イ
ベ
ン
ト
で
す
。
今

回
の
チ
ャ
レ
ン
ジ
デ
ー
で
は

長
野
県
佐
久
穂
久
穂

町
と
の
対
戦
と
な
り

ま
し
た
。

　

佐
久
穂
町
の
43
・

8
％
に
対
し
て
、
羽

後
町
で
は
64
・
4
％

の
参
加
率
で
見
事
金

メ
ダ
ル
を
獲
得
し
ま

し
た
。

　

来
店
し
た
方
々
と

の
会
話
を
楽
し
み
な

が
ら
金
メ
ダ
ル
活
動

し
て
い
ま
し
た
。

チャレンジデー
　　　２０１７

　

去
る
５
月
26
日
（
金
）

五
輪
坂
温
泉
と
し
と
ら

ん
ど
に
て
、
平
成
29
年

度
さ
く
ら
草
の
会
総
会

が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　

総
会
で
事
業
報
告
や

決
算
報
告
に
つ
い
て
審

議
し
た
後
、
火
事
防
止

に
つ
い
て
の
講
話
や
新

成
地
区
に
お
住
ま
い
の

須
藤
祐
子
看
護
師
さ
ん

を
講
師
に
お
招
き
し
、

健
康
に
つ
い
て
の
講
話

や
楽
し
い
レ
ク
リ
エ
ー

シ
ョ
ン
の
ご
指
導
を
い

た
だ
き
ま
し
た
。

　

お
昼
の
懇
親
会
を
は

さ
ん
で
恒
例
の
カ
ラ
オ

ケ
大
会
と
な
り
、
皆
さ

ん
そ
れ
ぞ
れ
自
慢
の
歌

声
を
披
露
し
あ
い
、
楽

し
い
ひ
と
と
き
を
過
ご

し
ま
し
た
。

ボランティア
　　　活動

さ
く
ら
草
の
会

　
　

  

総
会
開
催



４
月

　

劇　

団　

ま　

ど　

か  

様

５
月

　

羽
後
町
保
育
研
究
会  

様

６
月

　

岩
本
公
水
杯
実
行
委
員
会  

様

７
月

　

羽
後
町
民
謡
協
会

  

会 

長  

小  

沼  

芳
之
助  

様

羽
後
町
建
設
技
能
組
合  

様

４
月

　

夢　

屋　

羽　

後　

店  

様

食　

品

 

杉  

宮　

 

藤  

井  

幸  

隆  

様

お　

茶

６
月

　

夢　

屋　

羽　

後　

店  

様

食　

品

７
月

　

夢　

屋　

羽　

後　

店  

様

食　

品
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こ
の
福
祉
だ
よ
り
は
、
共
同
募
金
の
配
分
金
で
発
行
さ
れ
て
い
ま
す
。

編
集
　
後
記

編
集
　
後
記

　
「
全
国
の
ひ
き
こ
も
り
80
万

人
。
ひ
き
こ
も
り
の
若
者
達
は

大
き
く
４
グ
ル
ー
プ
に
分
類
で

き
る
。
重
い
方
か
ら
①
部
屋
か

ら
出
な
い
10
万
人　

②
家
か
ら

出
な
い
10
万
人　

③
コ
ン
ビ
ニ

な
ら
行
け
る
20
万
人　

④
好
き

な
場
所
な
ら
行
け
る
40
万
人
。

多
く
の
人
が
ひ
き
こ
も
り
と
感

じ
て
い
る
の
は
①
グ
ル
ー
プ
と

②
グ
ル
ー
プ
の
合
計
20
万
人
に

過
ぎ
な
い
」

　

こ
れ
は
、
長
年
ひ
き
こ
も
り

支
援
を
し
て
い
る
大
屋
み
は

る
・
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
Ｋ
Ｏ
Ｕ
理
事

長
（
秋
田
市
）
か
ら
聞
い
た
統

計
で
す
。

　

当
協
議
会
で
も
大
屋
さ
ん
の

ご
協
力
の
も
と
、
長
期
不
就
労

者
対
策
事
業
「
て
ら
す
は
う
す
」

を
行
っ
て
い
ま
す
。
毎
月
第
３

木
曜
の
午
後
、
羽
後
町
中
央
公

民
館
コ
ミ
セ
ン
に
集
い
、
マ
ー

ジ
ャ
ン
や
ゲ
ー
ム
等
を
通
し
て

人
と
つ
な
が
る
居
場
所
を
提
供

し
て
い
る
も
の
で
す
。
既
に
２

人
の
若
者
が
就
職
。
行
動
範
囲

も
広
が
っ
て
い
ま
す
。

　

自
己
変
革
の
第
一
歩
は
行

動
。
ま
ず
は
「
て
ら
す
は
う
す
」

へ
足
を
運
ん
で
。

（
Ｍ
・
Ｓ
）

寄
　
金

物
　
品

　サービスエリアや駅などのトイレで介護者が付き添う
際、周囲から冷ややかな目でみられたり、買い物の途中
でわずかに目を離した間にどこかに行ってしまったりな
ど、外出先での家族の介護中に困った瞬間はありません
か？
　「認知症の人の介護は外見では介護していることが分
かりにくいため、介護中であることを表示するマークを
作成してほしい。」という要望が寄せられ、介護する家
族が介護中であることを周囲に理解してもらい支援して
いく取組として、静岡県が全国で初めて介護マークを作
成しました。
　厚生労働省ホーム―ページにて簡単にプリントアウト
出来ますので、興味のある方は検索してみてはいかがで
しょうか。

心
あ
た
た
か
い
ご
寄
付

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た

介護マーク
ご存じですか？

出会い応援事業

禅コン in 地蔵院 

10 月１日（日）開催
　毎年好評をいただいている出
会い応援事業「禅コン」を今年
も開催いたします。詳細は町内
公共施設等にあるチラシか下記
のＱＲコードから。


